6. Zu dem letzten Einwand ist zu sagen, dass die Kirche niemals geirrt hat, weil sie auch so etwas nicht erlaubt hat, um es zu billigen, sondern es erlaubt hat, damit nichts Schlimmeres geschehe, insofern auch das ewige Gesetz es tut, welches erlaubt, dass viel Schlimmes geschieht, nicht nur, damit daraus Gutes erwachse, sondern auch, damit nichts Schlimmeres geschehe.

#### *Kapitel 4: Die Geständnisse [Nr. 448]*

Im Folgenden ist die Überführung des Angeklagten durch ein Geständnis zu untersuchen, weil auf die vorgenannte Weise gegen den Angeklagten vorzugehen ist, wenn sein Verbrechen nicht überführt werden kann. Man wird aber auf zwei Arten überführt: durch das eigene Geständnis oder durch einen Beweis.

Daher ist zuerst in Bezug auf das Geständnis des Angeklagten zu fragen, ob jemand aufgrund seines eigenen Geständnisses verurteilt werden muss.

**Das wird bewiesen** a. durch das, was Josua zu Achan gesagt hat: *Gestehe und zeige an, was du getan hast*, Jos 7,19, und nachdem er seinen Diebstahl gestanden hatte, wurde er gesteinigt.

---

2544 Decretum Gratiani, C.2, q.5, c.20 (ed. Friedberg, Bd. I, 463).

b. Item, idem probatur per illud quod legitur II Reg. 1, 16, de puero Amalechita, qui dixit se interfecisse Saul, cui ait David: *Sanguis tuus super caput tuum; os enim tuum locutum est adversum te dicens: ego interfeci christum Domini*, et iussit eum David interfici.

c. Item, in Evangelio dicit dominus servo, qui abscondit pecuniam domini sui: *De ore tuo te iudico, serve nequam*.

d. Item, dicit lex humana: «Confessos in iure pro convictis haberi placet».

e. Et item, lex alia: «Confessus pro iudicato habetur, quia quodam modo sua sententia damnatur». Cui etiam concordat Evangelium Matth. 12, 37: *Ex verbis tuis iustificaberis et ex verbis tuis condemnaberis*.

**Contra:** 1. Humanum iudicium, quantum possibile est, debet imitari divinum; sed in divino iudicio confitens contra se non damnatur, sed misericordiam consequitur; unde in Psalmo: *Dixi, confitebor adversum me iniustitiam meam Domino, et tu remisisti iniquitatem meam*; et Isai. 43, 26: *Narra, si quid habes, ut iustificeris*. Ergo nec in iudicio humano confitens contra se erit damnandus.

2. Item, potest aliquis falso confiteri in iudicio humano, ut si aliquis confiteatur se unum hominem occidisse, qui postea apparet vivus. Constans est quod talis non esset damnandus; ergo non quaecumque confessio contra se facit ad damnationem.

3. Item, dicit lex humana *Digest.*, *De quaestionibus*: «Si quis ultro maleficia confiteatur, non est ei fides adhibenda; nonnunquam enim aut metu aut aliqua causa in se, hoc est contra se, confitentur».